menor preço dos orçamentos apresentados na proposta do Termo de Convênio nº 0454/2024, 

conforme documentos em anexo, a comparativa de preços foi realizada dessa maneira para que 

se chegasse a um preço praticável pelo mercado e vantajoso a administração municipal. A 

estimativa do valor final resultou em R$ 31.125,00 (trinta e um mil cento e vinte e cinco reais) 

sendo este o valor máximo admitido para a contratação. 

4. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO 

4.1. A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações anual do município 

estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

[...]

transmissão de central telefônica com remanejamento de ramais atendendo as demandas das 

Secretarias de Administração e Saúde do Município de Arenápolis/MT . 

8. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO E SOLUÇÃO A CONTRATAR: 

8.1. O valor proposto de R$ 31.125,00 (trinta e um mil cento e vinte e cinco reais), enquadra-

se no disposto no art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), referindo-se à 

dispensa de licitação para contratação dos serviços, com pequena relevância econômica, diante 

da onerosidade de uma licitação.